PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3316/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Infraestrutura para a manutenção das bocas de lobo (BL)

localizadas na entrada da Rua Darel Valença Lins - Villa Branca, e na Rua Izidoro Collaço

Villela, próximo ao abrigo de ônibus, no acesso à Avenida Lucas Nogueira Garcez - Cidade

Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura para a

manutenção das bocas de lobo (BL) localizadas na entrada da Rua Darel Valença Lins -

Villa Branca, e na Rua Izidoro Collaço Villela, próximo ao abrigo de ônibus, no acesso à

Avenida Lucas Nogueira Garcez - Cidade Nova Jacareí.

1 - Rua Darel Valença Lins.

Essa solicitação justifica-se pelo risco iminente para os pedestres que

transitam por esta calçada. No local, é possível observar, que uma das BL´s está sem a

borda, onde foi colocado um bloquete para, aparentemente, “sustentar o tampo”. Nessas

condições, a BL poderia causar um grave acidente, de queda ou comprometimento da

eficiência do equipamento de drenagem, caso o bloquete caia dentro da caixa.

2 - Rua Izidoro Colaço Vilela.

A demanda se justifica pelas más condições das tampas das bocas de

lobo, que se encontram quebradas, com ferragem exposta, podendo ocasionar queda de

pedestre que circule pelo local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P